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[Dose.] 
udvalg, gøres oprnærksom på, at et mindre- 
tal i fødselshjælpsudvalget er af den op- 
fattelse, at eet besøg hos jordemoderen er 
for lidt, og at mindretallet derfor vil anse 
det for rigtigt, at der eventuelt skal gives 
befordringsgodtgørelse til 2 sådanne besøg. 
Jeg har også en følelse af, at jordemød- 
rene anser dette for rigtigt. For at man 
kan få foretaget nærmere undersøgelse af 
dette forhold og få lejlighed til at stille 
et par spørgsmål derom, vil jeg tillade mig 
ved forhandlingens slutning at foreslå lov- 
forslaget henvist til det allerede nedsatte 
udvalg angående forslag til lov om jorde- 
modergerning. 

løvrigt skal jeg på mit partis vegne an- 
befale lovforslaget. 

Nikoline Winther: Da man for godt 6 
år siden gennemførte loven om svanger- 
skabshygiejne, var det jo en prøvelovgiv- 
ning. Det har imidlertid vist sig, at det 
var en påkrævet lov, som har gjort god 
nytte. Det gamle ord, der siger: at' fore- 
bygge er bedre end at helbrede, er netop 
det, der praktiseres ved denne lov. Ved 
disse gentagne helbredsundersøgelser er der 
stor mulighed for at konstatere, om der 
er noget, der ikke er, som det bør være, 
og få det rettet, mens tid er. 

Svangerskabsundersøgelser er jo i sig 
selv ikke noget nyt, det nye, der skete ved 
loven, var, at de kunne foretages uden be- 
kostning for vedkommende selv. Den til- 
føjelse til loven, som nu foreslås, er kun 
ret og rimelig. Man kan ikke forvente eller 
forlange, at en gravid kvinde i 38. uge skal 
gå eller cykle til sin jordemoder for at få 
undersøgelsen foretaget, selvom det netop 
i den sidste tid af svangerskabet er meget 
ønskeligt, at en sådan undersøgelse fore- 
tages. Når der nu kan ydes befordrings- 
godtgørelse enten til konsultation hos jorde- 
moderen eller til besøg af hende i patien- 
tens hjem, mener jeg, der er sket et stort 

. fremskridt, enten det så bliver til en eller 
to konsultationer. 

Da loven skal henvises til et udvalg, 
skal jeg afstå fra at gøre et par spørgs- 
mål, som jeg ellers havde tænkt at rette 
til ministeren; det kan vi jo få klaret i 
udvalget. 

Når nu den nye jordemoderlov forhå- 

bentlìg inden altfor længe bliver vedtaget, 
vil den give jordemødrene en ajourføring 
af deres løn og pension, som alle andre 
fag og erhverv forlængst har fået. Alligevel- 
mener jeg, at denne mulighed for at tjene 
lidt ekstra gennem svangerskabsundersø- 
gelser er rimelig, og jeg vil ønske både for 
patienter og for jordemødre, at loven må 
blive udnyttet 100 pet. Jeg kan på mit 
partis vegne anbefale den foreslåede æn- 
d r i n g .  

Lisbet Hindsgaul:, Også jeg kan på mit 
partis vegne anbefale lovforslaget om svan- 
gerskabshygiejne, idet jeg synes, at denne 
forebyggende helbredsundersøgelse af de 
svangre kvinder i de sidste uger er en me- 
get stor betryggelse ikke alene for dem selv, 
men også for deres nærmeste omgivelser., 

Jeg har, ligesom de øvrige ordførere,, i 
disse dage læst den meget interessante rede- 
gørelse for lovens benyttelsesgrad, og jeg kan 
forstå, at loven, så forholdsvis ny den er, 
stort set har virket efter sin hensigt, således 
åt svangre kvinder i stigende grad har benyt- 
tet sig af denne hjælpeforanstaltning. lpet, 
der imidlertid har foruroliget sundhedsauto- 
riteterne, og som er grundlaget for lovfor- 
slagets fremsættelse, er jo, at det synes, som 
om interessen hos den svangre kvinde i 
den sidste del af svangerskabet, 37. og 38. 
uge, ligesom lægges til side på grund af 
det store besvær, der er forbundet med at 
komme til helbredsundersøgelse hos , læge 
eller jordemoder, og dette gør sig da navn- 
lig gældende på landet, hvor vanskeligher 
derne er større end i byerne. Det forstår 
jeg meget vel, og jeg finder det derfor både 
godt og rigtigt, at mininsteren ved den fore- 
slåede lov vil afhjælpe disse vanskelige for- 
hold ved at fastslå retten til gratis béfor- 
dring for den højgravide kvinde, når hun 
bor mere end 1 km fra sin jordemoder. 
Det er klart, at der kan være mange be- 
kymringer og megen ængstelse forud for 
en fødsel, så en systematisk undersøgelse 
under hele graviditetsperioden kan være af 
afgørende betydning også i psykisk forstand. 
En forebyggende helbredsundersøgelse i den 
37.-38. uge af svangerskabet kan forberede 
en normal og heldig fødsel, og det er jo 
dette, alt i så henseende går ud på. Jeg 
glæder mig virkelig over den gratis befor- 
dring, som de svangre kvinder over hele 
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